
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 286/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Felipe Rosa 
Cruz para participar da reunião de Trabalho da Gestão Estratégica 
do Ministério Público de Contas Brasileiro, a ocorrer no dia 
02/10/2018, em Brasília/DF (Protocolo nº 2018/412293);
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas FELIPE ROSA 
CRUZ na reunião de Trabalho da Gestão Estratégica do Ministério 
Público de Contas Brasileiro, a ser realizada no dia 02/10/2018, em 
Brasília/DF.
III – Conceder ao referido membro 01 e ½ (uma e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento, na forma da Resolução 
nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 363665
.

RESOLUÇÃO Nº 06/2018 – MPC/PA – COLÉGIO
Altera a Resolução nº 02/2004-MPC/PA-Colégio, de 1º 
de abril de 2004, que disciplinou a concessão do Auxílio-
Transporte aos servidores do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará.
 O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de 
administração superior do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as disposições previstas na Lei Estadual nº 6.621, de 
7 de janeiro de 2004, regulamentada pelo Decreto Governamental 
nº 911, de 15 de março de 2004;
Considerando as deliberações proferidas na Reunião do Colégio 
de Procuradores, realizada no dia 10 de setembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - O § 1º do artigo 2º e o artigo 4º da Resolução nº 02/2004, 
de 1º de abril de 2004, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - [...]
§ 1º - O valor do auxílio-transporte será equivalente ao valor da 
tarifa do transporte coletivo urbano regular, multiplicado pelo 
número de conduções necessárias ao deslocamento residência-
trabalho-residência, no período de 22 (vinte e dois) dias úteis de 
trabalho, e corresponderá, mensalmente, à parte que exceder a 
6% do vencimento base do servidor.” (NR)
“Art. 4º - A atualização do valor do auxílio-transporte será efetuada 
sempre que houver alteração das tarifas de transporte coletivo e/ou 
mudança de endereço que implique alteração das linhas utilizadas 
no percurso residência-trabalho-residência.” (NR)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros a partir de 1º de outubro de 2018.
         Belém/PA, 17 de setembro de 2018.
SILAINE KARINE VENDRAMIN-PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS

PATRICK BEZERRA MESQUITA        
PROCURADOR DE CONTAS

STHEPENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS

DEÍLA BARBOSA MAIA
 PROCURADORA DE CONTAS

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Protocolo: 363669
PORTARIA N° 282/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a ausência de titular da 1ª Procuradoria de 
Contas, e
CONSIDERANDO a disponibilidade para substituição, obedecida 
a ordem de antiguidade, nos termos da Resolução nº 01/2017, 
alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de 
Procuradores de Contas,
RESOLVE:
Designar o Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ para 
responder pelas atribuições da 1ª Procuradoria de Contas, no 
período de 24/09 a 11/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 363646

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO 

DE PESSOAL – ATIVO
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: AGOSTO/2018

BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2018
LDO, art. 56                                                                                                                                                                                                                    
R$ 1.000,00

REGIME Nº SERVIDORES VENCIMENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES SOBRE 
VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS 

VANTAGENS TOTAL
GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        

Nível Superior 3 12,63 15,99 29,68 0,00 39,21 97,51

Nível Médio 3 9,14 3,92 0,25 2,51 14,51 30,33

Nível Fundamental 4 13,40 7,84 2,27 0,00 21,49 45,00

TOTAL 1 10 35,17 27,75 32,20 2,51 75,21 172,84

CELETISTA        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - -               - - - -

TOTAL 3 - - - -             - - -

CARGOS COMISSIONADOS        

Com Vínculo 6 27,33 21,15 3,97 3,36 108,41 164,22

Sem Vínculo 24 179,20 192,52 25,38 38,08 88,24 523,41

TOTAL 4 30 206,53 213,67 29,35 41,44 196,65 687,63

FUNÇÕES GRATIFICADAS        

 17 54,97 101,99 4,76 0,00 95,80 257,51

TOTAL 5 17 54,97 101,99 4,76 0,00 95,80 257,51

COLEGIADO        

Colegiado 7 213,30 19,01 0,00 0,00 44,57 276,87

TOTAL 6 7 213,30 19,01 0,00 0,00 44,57 276,87

PENSÃO ESPECIAL        

Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -

TOTAL GERAL 509,96 362,41 66,31 43,95 412,23 1.394,86

PREVIDÊNCIA        

FUNPREV - - - - - - -

FINANPREV 39 326,18 169,89 40,93 5,87 305,19 848,06

REGIME GERAL 25 183,78 192,52 25,38 38,08 107,04 546,80

TOTAL PREVIDÊNCIA 64 509,96 362,41 66,31 43,95 412,23 1.394,86

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO E PENSIONISTA

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2018
REF.: AGOSTO/2018

LDO, art. 56                R$ 1.000,00

Regime Jurídico 
Único Cargo Quantidade Vencimentos/ 

Proventos/ Pensões
Outras 

Vantagens Total

Inativos      
Nível      

    - Superior

Procurador de Contas, Secretário, 
Chefe de Gabinete, Assessor 

da Procuradoria, Assessor Téc. 
Informática e Assessor Técnico

16 225,68 233,71 459,39

    - Médio Assistente Técnico e Assistente 
Técnico de Procurador 2 6,85 10,40 17,25

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de Serviços 
Especializados, Agente Operador de 
Veículos, Operador de Computador e 

Procurador de Contas

4 48,95 0,00 48,95

TOTAL GERAL 11 22 281,48 244,11 525,59

Protocolo: 363865


